Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    №
Великий Новгород

О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием

В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и пунктом 2 части 1 статьи 5 областного закона от 12.09.2006 №715-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования государственной гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц, замещающих государственные должности Новгородской области» Новгородская областная Дума постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием.
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на обеспечение деятельности государственных органов Новгородской области на соответствующий финансовый год.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгородские ведомости".

Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента
государственного управления Новгородской области                А.И. Бирюкова

Согласовано:
Заместитель Губернатора Новгородской области –
заместитель Председателя Правительства
Новгородской области                                                              В.П. Варфоломеев

Председатель комитета
правового обеспечения Правительства
Новгородской области                                                                         М.В. Котова

Утверждено
постановлением
Новгородской областной Думы
от 			 №

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ И ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

1. Настоящие Порядок и условия устанавливают порядок и условия предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области (далее – гражданские служащие) личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием.
2. Под личным транспортом понимается легковой автомобиль или мотоцикл, принадлежащий гражданскому служащему на праве собственности либо находящийся в его владении и (или) пользовании.
[bookmark: P71][bookmark: _GoBack]3. Компенсация за использование гражданскими служащими личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием (далее – выплаты), производятся при условии использования гражданскими служащими личного транспорта для служебных поездок при отсутствии возможности обеспечения служебным автотранспортом.
4. Основанием для назначения выплат является согласованное представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом ходатайство гражданского служащего о предоставлении соответствующих выплат с приложением плана мероприятий на последующий месяц, для выполнения которых необходимо использование гражданским служащим личного транспорта, согласно приложению к настоящим Порядку и условиям (далее – план мероприятий). Данное ходатайство представляется гражданским служащим в свободной форме не позднее чем за 3 рабочих дня до конца текущего месяца.
Согласование или отказ в согласовании представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом ходатайства гражданского служащего о предоставлении соответствующих выплат осуществляется не позднее 3 рабочих дней со дня его получения с учетом:
- необходимости использования личного транспорта в служебных целях;
- средств, предусмотренных в областном бюджете на обеспечение деятельности государственных органов Новгородской области на соответствующий финансовый год.
В случае изменения плана мероприятий гражданский служащий направляет представителю нанимателя либо уполномоченному им лицу ходатайство о необходимости изменения плана мероприятий с приложением измененного плана мероприятий, которое подлежит согласованию представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом не позднее 3 рабочих дней со дня его получения.
5. Основанием для предоставления гражданскому служащему выплат является заявление гражданского служащего, предоставленное представителю нанимателя либо уполномоченному им лицу в течение первых 3 рабочих дней месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялось использование личного транспорта в служебных целях, с указанием сведений об исполнении плана мероприятий и приложением документов, подтверждающих понесенные расходы на приобретение горюче-смазочных материалов (счета, кассовые чеки, квитанции  и (или) иные документы, подтверждающие оплату горюче-смазочных материалов).
К заявлению прилагаются копии свидетельства о регистрации транспортного средства, водительского удостоверения и страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
Решение представителя нанимателя либо уполномоченного им лица о предоставлении соответствующих выплат гражданскому служащему принимается в течение 3 рабочих дней со дня  получения заявления гражданского служащего при условии исполнения плана мероприятий и приложения одного или более вышеуказанных документов, подтверждающих понесенные расходы на приобретение горюче-смазочных материалов. При невыполнении данных условий представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом принимается решение об отказе в предоставлении соответствующих выплат, о чем сообщается гражданскому служащему не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия представителем нанимателя или уполномоченным им лицом решения, в письменной форме с указанием причин отказа.
Гражданский служащий вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении выплат к представителю нанимателя или уполномоченному им лицу не позднее 3 рабочих дней со дня получения уведомления об отказе в предоставлении соответствующих выплат.
Выплаты гражданскому служащему осуществляются 1 раз в текущем месяце за истекший месяц не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом о предоставлении гражданскому служащему соответствующих выплат на основании приказа (распоряжения) представителя нанимателя либо уполномоченного  им лица, в котором указывается размер выплаты.
6. Компенсация за использование гражданским служащим личного транспорта в служебных целях включает в себя затраты гражданского служащего на ремонт и техническое обслуживание личного транспорта и не может превышать предельные размеры компенсации за использование личного транспорта в служебных целях, установленные правовым актом государственного органа, в котором проходит службу гражданский служащий (далее – предельные размеры выплат).
Расходы, связанные с использованием личного транспорта в служебных целях, за исключением ремонта и технического обслуживания гражданским служащих личного транспорта, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным документами, указанными в пункте 5 настоящих Порядка и условиях, но не могут превышать предельные размеры выплат.
7. Предельные размеры выплат не могут превышать предельных размеров компенсации за использование личного транспорта в служебных целях, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 июля 2013 года № 563 «О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными гражданскими служащими личного транспорта (легковые автомобили и мотоциклы) в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием».
8. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов, израсходованных при следовании на личном транспорте к месту командирования и обратно, рассчитываются исходя из расстояния от места работы гражданского служащего до места командирования и обратно, документально подтвержденной стоимости израсходованных горюче-смазочных материалов, норм расхода горюче-смазочных материалов, определяемых в соответствии с методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенными в действие Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р.
9. Выплаты производятся в безналичной форме путем перечисления на банковский счет гражданского служащего, открытый в кредитной организации.
Расходы, связанные с проездом гражданского служащего на личном автотранспорте от места жительства до места работы и обратно, возмещению не подлежат.
За время нахождения гражданского служащего в отпуске, командировке, за период его отсутствия в связи с временной нетрудоспособностью, а также за иной период, когда личный автотранспорт не используется в служебных целях, компенсация не предоставляется.

Приложение к Порядку и условиям предоставления
    компенсации за использование государственными
  гражданскими служащими Новгородской области личного
транспорта в служебных целях и возмещения
расходов, связанных с его использованием

(Форма)

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель государственного органа Новгородской области (структурного подразделения по обеспечению деятельности Правительства Новгородской области и Губернатора Новгородской области)
_________ ___________________
 (подпись)   (фамилия, инициалы)
 "__" ______________ 20__ года

План мероприятий, для выполнения которых необходимо использование
государственным гражданским служащим Новгородской области
личного транспорта в служебных целях,
на ___________ 20__ года
         (месяц)
___________________________________________________________________________ (должность, фамилия, инициалы
государственного гражданского служащего Новгородской области)
	N п/п
	Дата поездки
	Наименование мероприятия
	Место отправления гражданского служащего и место проведения мероприятия
	Расстояние до места проведения мероприятия от места отправления гражданского служащего (км)

	1

	2

	3

___________________________     ___________________________________________
                 (подпись)                                                   (фамилия, инициалы)

"__" _________________ 20__ года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы  «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием»

Проект постановления Новгородской областной Думы «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием» (далее – проект постановления) подготовлен в связи со следующими обстоятельствами.
Статьей 53 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон)  предусмотрены дополнительные государственные гарантии государственных гражданских служащих субъекта Российской Федерации (далее – гражданские служащие).
На основании пункта 2 статьи 53 Федерального закона гражданским служащим при определенных условиях, предусмотренных Федеральным законом или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами или иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, может предоставляться право на компенсацию за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием, в случаях и порядке, установленных нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.
Вместе с тем, пунктом 2 части 1 статьи 5 областного закона от  12.09.2006 № 715-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования государственной гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц, замещающих государственные должности Новгородской области» (далее – областной закон № 715-ОЗ) предусмотрено, что помимо основных государственных гарантий гражданских служащих гражданским служащим может предоставляться право на компенсацию за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием. При этом порядок и условия предоставления государственных гарантий, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 5 областного закона № 715-ОЗ, определяются постановлениями областной Думы.
Проектом постановления предусмотрено, что основанием для назначения выплат гражданскому служащему является согласованное представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом ходатайство гражданского служащего о производстве соответствующих выплат с приложением плана мероприятий на последующий месяц, для выполнения которых необходимо использование гражданским служащим личного транспорта по установленной форме.
Основанием для осуществления выплат является заявление гражданского служащего, переданное представителю нанимателя либо уполномоченному им лицу  с указанием сведений об исполнении плана мероприятий и приложением документов, подтверждающих понесенные расходы на приобретение горюче-смазочных материалов (счета, кассовые чеки, квитанции  и (или) иные документы, подтверждающие оплату горюче-смазочных материалов). Проектом постановления предусмотрена возможность внесения изменений в план мероприятий.
Выплата компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с использованием гражданскими служащими личного транспорта, производятся в случае использования гражданскими служащими личного транспорта для служебных поездок при отсутствии возможности обеспечения служебным автотранспортом.
Расходы, связанные с использованием личного транспорта в служебных целях, будут возмещаться по фактическим затратам, в размерах, определяемых руководителя государственных органов, но в пределах норм компенсационных выплат, предусмотренных для федеральных государственных гражданских служащих постановлением Правительства РФ от 02.07.2013 № 563 «О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными гражданскими служащими личного транспорта (легковые автомобили и мотоциклы) в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием».
При этом, финансирование расходов на выплату государственным гражданским служащим Новгородской области денежной компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием, предусмотрено осуществлять в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на содержание государственных органов области.
Расходы, связанные с проездом гражданского служащего на личном автотранспорте от места жительства до места работы и обратно, компенсации не подлежат.
Принятие проекта областного закона не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета. Вместе с тем, принятие данного постановления Новгородской областной Думой позволит уменьшить расходы на амортизацию служебного транспорта, командировки гражданских служащих.
Согласование проекта рассматриваемого нормативного правового акта с органами исполнительной власти Новгородской области проведено в рамках согласования проекта постановления Правительства Новгородской области  Правительства Новгородской области «Об утверждении Положения о порядке и условиях использования личного транспорта в служебных целях государственными гражданскими служащими Новгородской области и возмещении расходов, связанных с его использованием». В последующем принято решение о расширении сферы распространения установленных государственных гарантий на всех государственных гражданских служащих Новгородской области, в связи с чем проект постановления дополнительно согласован с иными государственными органами Новгородской области.
При подготовке проекта учтены предложения Уполномоченного по защите прав предпринимателей Новгородской области, Счетной палаты Новгородской области и комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области.
При этом, фактические расчеты данных, подтверждающих объем средств, требуемый для реализации рассматриваемого постановления, представляется возможным рассчитать только по итогам 2017 года ввиду самостоятельности государственных органов и структурных подразделений по обеспечению деятельности Правительства области и Губернатора области в части установления размеров компенсаций за использование государственными гражданскими служащими личного транспорта в служебных целях.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием», коррупциогенных факторов не выявлено.

Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                                     А.И. Бирюкова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием постановления Новгородской областной Думы  «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием»

Принятие постановления Новгородской областной Думы  «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием» не влечет за собой необходимость признания утратившими силу, приостановление нормативных правовых актов, а также внесение изменений в нормативные правовые акты.
Вместе с тем, на основании данного нормативного правового акта у государственных органов, в которых проходят службу государственные гражданские служащие, возникает право самостоятельно принять правовые акты, устанавливающие предельные размеры компенсации за использование личного транспорта гражданским служащим в служебных целях.

Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                                     А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Новгородской областной Думы  «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием»

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы  «О порядке и условиях предоставления компенсации за использование государственными гражданскими служащими Новгородской области личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием» не влечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.
При этом, фактические расчеты данных, подтверждающих объем средств, требуемый для реализации рассматриваемого постановления, представляется возможным рассчитать только по итогам 2017 года ввиду самостоятельности государственных органов и структурных подразделений по обеспечению деятельности Правительства области и Губернатора области в части установления размеров компенсаций за использование государственными гражданскими служащими личного транспорта в служебных целях.

Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                                     А.И. Бирюкова